
1 
 

 

 SESIÓN ORDINARIA N° 10/2019 
CONSEJO DIRECTIVO 
28 DE JUNIO DE 2019 

 
 
 

ACUERDO Nº 2362/2019 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; y 

c) Las necesidades del Servicio; 

 
SE ACUERDA: 

 
1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 

los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
 
 

SR. MAURICIO ALEJANDRO LORCA MIRANDA 
Cargo: Jefe de la División Investigación y Aplicaciones Nucleares. 
Dependencia: Dirección Ejecutiva. 
Lugar y Objeto: Texas y Los Álamos, Nuevo México – Estados Unidos. Participar 
en la “Reunión regional sobre innovación institucional y construcción de alianzas en 
el sector nuclear”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 
Período: Del 19 al 23 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Esta reunión actuará como un foro de intercambio de experiencias y mejores 
prácticas entre diversas instituciones nucleares de la región. La actividad se 
enmarca bajo el proyecto RLA/0/062 “Promoción de la sostenibilidad y la creación 
de redes entre las instituciones nacionales de energía nuclear (ARCAL CLXIII)”. 
Dado que el Sr. Lorca es la contraparte nacional del proyecto, y quien está cargo 
de llevar estos temas en la Comisión, se recomienda su participación. 
 
SRTA. VIVIAN ANDREA PEREIRA CAMPOS 
Cargo: Jefe Departamento Servicios de Protección Radiológica. 
Dependencia: División Producción y Servicios. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre 
experiencias en la gestión del blindaje de uranio empobrecido utilizado en 
contenedores de fuentes radiactivas”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 



2 
 

Período: Del 19 al 23 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Esta reunión tiene como finalidad que los involucrados puedan participar en la 
elaboración de una guía, para uso de todos los estados miembros. Además, es una 
instancia donde se podrán compartir experiencias sobre la gestión del blindaje de 
uranio empobrecido asociado a las fuentes radiactivas selladas en desuso, lo que 
ampliará las opciones de tratamiento para el inventario actual de este tipo de 
blindajes que tiene el país.  
Dado los temas que tiene a su cargo la Srta. Pereira, se considera pertinente su 
participación en esta capacitación. 
 
SR. JULIO ELWIN LÓPEZ SAA 
Cargo: Analista de Sistemas. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Buenos Aires – Argentina. Participar en el “Curso Regional de 
Capacitación para Sensibilizar sobre la Seguridad Física de la Información y de los 
Sistemas Informáticos para Regímenes de Seguridad Física Nuclear”, actividad 
auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 26 al 30 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El Sr. López forma parte del grupo encargado de la seguridad de la información en 
la CCHEN. Una de sus labores principales es la implementación de la Norma Nch-
ISO 27001, y la del PMG de Seguridad de la Información. Además, es el encargado 
de ciberseguridad subrogante.  
En la Comisión es una prioridad la implementación de políticas de seguridad de la 
información en materias de la seguridad nuclear, específicamente para los 
procesos de fiscalización, licenciamiento de instalaciones radiactivas y vigilancia 
radiológica.  
Esta capacitación permitirá que el Sr. López, como encargado del tema, pueda 
profundizar en técnicas de seguridad para ser aplicadas en la institución. 
 
SRTA. LORENA ANDREA MARIÁNGEL QUIROZ 
Cargo: Jefe (S) Departamento Estudios de Seguridad. 
Dependencia: División Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Buenos Aires – Argentina. Participar en el “Reunión regional sobre 
las enseñanzas extraídas al aplicar la publicación requisitos de seguridad 
generales del OIEA Parte 3”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional 
de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 7 al 11 de octubre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
La reunión técnica constituye una instancia de intercambio profesional crucial para 
el proceso de reglamentación que CCHEN lleva a cabo, a través del Departamento 
de Estudios de Seguridad. En dicha reunión se revisará el origen y la aplicación 
práctica de las nuevas recomendaciones de seguridad que introduce el GSR Part 
3, documento que ha sido utilizado como base para el proceso de revisión y 
actualización de los reglamentos de protección radiológica, autorización, transporte 
y desechos radiactivos.  



3 
 

El proceso antes citado es liderado por la Srta. Mariángel, de modo que su 
participación resulta crucial para el cumplimiento de los objetivos definidos por 
CCHEN en materias de reglamentación nuclear y radiológica. Asimismo, constituye 
una instancia de intercambio de experiencia y revisión del trabajo que se ha 
desarrollo a la fecha en materia de normativa nuclear. 
 
SRA. ISABEL MARGARITA CASAS MORALES 
Cargo: Inspector. 
Dependencia: División Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Ciudad de México – México. Participar en la “Reunión regional 
sobre estrategias nacionales de enseñanza y capacitación en seguridad 
radiológica, del transporte y de los desechos”, actividad auspiciada por el 
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 11 al 15 de noviembre de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
En la reunión se revisarán los acuerdos y tareas comprometidas en el “Taller 
regional sobre la construcción de competencias dentro de una estrategia nacional 
de educación y entrenamiento en seguridad radiológica”, instancia donde participó 
la Sra. Casas, y que se realizó en Panamá entre el 3 y 7 de diciembre de 2018. En 
dicha oportunidad se establecieron tareas para determinar las necesidades de 
capacitación en cada país y la forma de evaluación. 
Esta capacitación tendrá por finalidad revisar las tareas comprometidas por los 
países y las acciones a seguir. 
 
SRA. LORETO MIRELLA VILLANUEVA ZAMORA 
Cargo: Jefe Sección Emergencias y Seguridad Física. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Conferencia internacional sobre 
seguridad física nuclear: mantener e intensificar los esfuerzos”, actividad 
auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 10 al 14 de febrero de 2020. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Dado el rol que ejerce la Sra. Villanueva como Jefe de la Sección Emergencias y 
Seguridad Física, su participación en esta Conferencia es de máximo interés para 
el desarrollo de sus responsabilidades institucionales, pues le permitirá compartir 
las experiencias obtenidas en Chile, en varios proyectos e iniciativas relacionadas 
al tema, en las cuales ha participado directamente desde 2013 a la fecha, en 
particular en relación a su experiencia en la Comisión Nacional de Seguridad en 
Emergencias Radiológicas (CONSER). Además, el trabajo que ha enviado para ser 
presentado en la Conferencia, es una instancia que daría gran visibilidad a la 
CCHEN y al país. 
Por lo tanto, debido a su experiencia y manejo del tema, se recomienda su 
participación, la cual permitirá generar los vínculos necesarios para seguir 
obteniendo apoyo internacional para el desarrollo e implementación de nuevas 
actividades. 
 
SR. HERMÁN EDUARDO ZARATE SEGOVIA 
Cargo: Coordinador Alterno Emergencias. 
Dependencia: División Corporativa. 



4 
 

Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Conferencia internacional sobre 
seguridad física nuclear: mantener e intensificar los esfuerzos”, actividad 
auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 10 al 14 de febrero de 2020. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Esta Conferencia es una gran oportunidad para que el Sr. Zarate pueda compartir 
las experiencias obtenidas en Chile, en varios proyectos e iniciativas en las cuales 
ha estado participando directamente, en particular en relación a su experiencia en 
la Comisión Nacional de Seguridad en Emergencias Radiológicas (CONSER). 
Además, cabe señalar que ha presentado un trabajo, llamado “Nuclear Security in 
CHILE: Benefits of INSSP Mission and others”, y que en caso de ser seleccionado 
permitiría dar gran visibilidad a la institución y al país. 
Por lo anteriormente señalado, y dado que es relevante para las funciones y tareas 
que desarrolla interna y externamente, se recomienda su participación. 
 
 

2) Déjese sin efecto las siguientes comisiones de servicio establecidas en los 
Acuerdos de Consejo N° 2354/2019, del 11 de abril de 2019 y; N° 2359/2019, del 31 
de mayo de 2019. 

 
● Comisión de Servicio a Viena – Austria, dispuesta según Acuerdo de Consejo N° 

2359/2019, del funcionario SR. ALEJANDRO ESTEBAN FUENTES BRICEÑO, 
programada del 1 al 5 de julio de 2019, debido a que el OIEA no otorgó apoyo 
financiero. 
 

● Comisión de Servicio a Viena – Austria, dispuesta según Acuerdo de Consejo N° 
2359/2019, del funcionario SR. PATRICIO ANDRÉS FONSECA FONSECA, 
programada del 15 al 19 de julio de 2019, debido a que el OIEA no otorgó apoyo 
financiero. 

 
● Comisión de Servicio a Viena – Austria, dispuesta según Acuerdo de Consejo N° 

2354/2019, de la funcionaria SRTA. PAULA ALEXIA GONZÁLEZ CÁCERES, 
programada del 22 al 26 de julio de 2019, debido a que no completó proceso de 
postulación requerido por el OIEA. 

 
El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 


